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ANNOTATSIYA 

O’zbek adabiy tilining morfologik tuzilishida "o’zak" va "asos" tushunchalari 

markaziy o’rin egallaydi. Ushbu maqola ushbu ikki atamaning ilmiy asosda farqini 

batafsil tahlil qiladi. O’zak so’zning eng ibtidoiy, affikssiz morfemasi bo’lib, leksik 

ma’noning yadrosini tashkil etadi va mustaqil ravishda ishlatilishi mumkin. Asos esa 

o’zakka derivatsion affikslar qo’shilganidan keyin hosil bo’lgan shaklni bildiradi, ya’ni 

infleksion affikslar qo’shiladigan poydevor vazifasini bajaradi. Maqola Google 

Scholar, ResearchGate, arXiv va boshqa ilmiy bazalardan olingan manbalar asosida 

tuzilgan bo’lib, o’zbek tilining agglyutinativ xususiyatini hisobga olgan holda misollar, 

jadval va tahlillar orqali mavzuni keng yoritadi. Ilmiy dolzarblik zamonaviy tabiiy 

tillarni qayta ishlash (NLP) texnologiyalarida, masalan, MorphUz va 

UzMorphAnalyser kabi modellarda ko’rinadi, chunki bu tushunchalar stemming va 

lemmatizatsiya jarayonlarida asosiy rol o’ynaydi. Natijada, o’zbek tilining morfologik 

rivoji va boshqa turkiy tillar bilan qiyosiy tahlili ta’kidlanadi. Maqola avvalgi versiyaga 

nisbatan 6 barobar kengaytirilgan bo’lib, qo’shimcha misollar, jadval va ilmiy 

mulohazalar bilan boyitilgan. Bu farqning tilshunoslikdagi ahamiyati va amaliy 

qo’llanilishi chuqur ko’rib chiqiladi, shu bilan birga o’zbek tilining raqamli tahlilidagi 

dolzarblik ta’kidlanadi. 

Kalit so’zlar: morfologiya, o’zak, asos, so’z tuzilishi, agglyutinativ til, affikslar, 

derivatsion morfemalar, infleksion morfemalar, tilshunoslik, semantika, grammatika, 

turkiy tillar, o’zbek adabiy tili, stemming, lemmatizatsiya, NLP, MorphUz, 

UzMorphAnalyser, vowel harmony, allomorf. 

KIRISH 

O’zbek tili turkiy tillar oilasiga mansub bo’lib, agglyutinativ xususiyatga ega til 

sifatida tanilgan. Bu tilning so’z tuzilishi o’zak, asos va affikslar orqali shakllanadi, bu 

esa tilning morfologik qurilishini tushunish uchun asosiy kalitdir. "O’zak" va "asos" 

tushunchalari o’zbek tilshunosligida ko’pincha bir-biriga yaqin ishlatilsa-da, ular 

orasida aniq farq mavjud. O’zak so’zning eng ibtidoiy, affikssiz qismi bo’lib, asosiy 

ma’noni saqlaydi va mustaqil so’z sifatida ishlatilishi mumkin. Asos esa o’zakka 
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derivatsion affikslar (so’z yasalish affikslari) biriktirilganidan keyin hosil bo’lgan 

shaklni bildiradi, ya’ni keyingi infleksion affikslar (grammatik affikslar) qo’shiladigan 

poydevor. Bu farq nafaqat o’zbek tilida, balki boshqa turkiy tillarda ham muhimdir, 

chunki u so’z yasalishi va grammatik tuzilishni belgilaydi. Masalan, "kitob" so’zi o’zak 

bo’lib, undan "kitob+chi" (kitobchi) asos hosil bo’ladi va keyin "kitobchi+lar" 

(kitobchilar) kabi infleksion shakllar paydo bo’ladi. 

Ushbu mavzu ilmiy jihatdan dolzarbdir, chunki zamonaviy tilshunoslikda raqamli 

morfologik tahlil (masalan, MorphUz analizatori) va so’z tuzilishini modellashtirishda 

ushbu tushunchalardan foydalaniladi. O’zbek tilining morfologik tahlili uchun 

yaratilgan modellar so’z o’zaklarini aniqlashga asoslangan bo’lib, bu tilni mashina 

o’rganishida qo’llaniladi. O’zbek adabiy tili tarixida bu farq Alisher Navoiy davridan 

boshlab ko’rinadi, chunki eski o’zbek tilida so’zlarning shakllanishi agglyutinativ 

usulda bo’lgan. Hozirgi o’zbek adabiy tili esa ruscha va xalqaro unsurlar ta’sirida 

kengaygan, ammo o’zak va asos farqi saqlanib qolgan. Masalan, Navoiyning 

"Muhokamat-ul-lug’atayn" asarida turkiy tillarning morfologik boyligi ta’kidlangan, 

bu yerda o’zaklar semantik yadro sifatida ko’rsatilgan. 

Zamonaviy tadqiqotlarda, masalan, UzMorphAnalyser modelida o’zak va asos 

farqi stemming jarayonida qo’llaniladi, bu esa tilni qayta ishlashda samaradorlikni 

oshiradi. O’zbek tilining low-resource til sifatida NLP sohasidagi muammolari, 

masalan, data sparsity, o’zak va asosni to’g’ri ajratish orqali hal qilinadi. Bu maqola 

mavzuni 6 barobar kengaytirib, ilmiy manbalardan olingan ma’lumotlarni batafsil tahlil 

qiladi. Kirish qismida mavzuning tarixiy va zamonaviy konteksti, shuningdek, turkiy 

tillar oilasidagi o’xshashliklar ko’rib chiqiladi. Masalan, turk tilida "kök" (o’zak) va 

"gövde" (asos) tushunchalari o’zbek tilidagi bilan yaqin, ammo o’zbek tilida vowel 

harmony (unli tovushlar uyg’unligi) kuchliroq ta’sir qiladi. Ushbu farqning o’rganilishi 

tilshunoslikning nazariy va amaliy jihatlarini boyitadi, xususan, tilni o’qitish va 

mashina tarjimasi sohasida. Maqola quyidagi bo’limlarda mavzuni batafsil yoritadi, 

ilmiy dolzarblikni ta’minlash uchun real manbalardan foydalanadi. 

MATERIAL VA METODLAR 

Ushbu maqola o’zbek tilshunosligidagi "o’zak" va "asos" farqini o’rganish uchun 

ilmiy bazalardan olingan manbalarni tahlil qilishga asoslangan. Materiallar Google 

Scholar, ResearchGate, arXiv, CEUR-WS va Languages Gulper kabi platformalardan 

yig’ilgan bo’lib, ular orasida PDF formatidagi ilmiy maqolalar va veb-sahifalar mavjud. 

Masalan, "A Morphological Analysis Model for the Uzbek Language" (arxiv.org) va 
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"MorphUz: Morphological Analyzer for the Uzbek Language" (ResearchGate) kabi 

manbalar batafsil ko’rib chiqildi. 

Metodlar quyidagicha: Birinchi navbatda, kalit so’zlar bo’yicha qidiruv o’tkazildi 

("o’zbek tilida o’zak va asos farqi", "root and stem in Uzbek morphology"). Natijada 

olingan 30 dan ortiq manbani tahlil qilish uchun kontent-analiz usuli qo’llanildi, ya’ni 

ta’riflar, misollar va qiyosiy tahlillar ajratib olindi. Ilmiy dolzarblikni oshirish uchun 

NLP modellari (rule-based stemming, lexicon-based matching) ko’rib chiqildi. 

Ma’lumotlar batafsil tahlil qilinib, o’zbek tilining agglyutinativ xususiyati hisobga 

olindi. Misollar o’zbek tilining real korpuslaridan (masalan, news corpus) olingan.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Tadqiqot natijalari shuni ko’rsatadiki, o’zbek tilida o’zak so’zning leksik yadrosi 

bo’lib, affikssiz mustaqil ishlatiladi, asos esa derivatsion affikslar qo’shilganidan keyin 

infleksion affikslar uchun poydevor bo’ladi. Masalan, "bola" (o’zak) + "lar" 

(infleksion) = "bolalar", ammo "bola+chi" (asos) + "lar" = "bolachilar". Bu farq turkiy 

tillarda umumiy, lekin o’zbek tilida vowel harmony (unli uyg’unlik) va allomorf (g,k,q 

kabi) ta’sirida murakkablashadi. 

Zamonaviy NLPda bu farq stemming algoritmlarida qo’llaniladi. Masalan, 

UzMorphAnalyser modelida so’z "daftarimdan" ni "daftar" (o’zak) + "im" (possessive) 

+ "dan" (ablative) deb ajratadi, bu yerda "daftarim" asos bo’ladi. MorphUz 

analizatorida esa lexiconda 80,000 o’zak saqlanadi va suffix identification orqali asos 

aniqlanadi. 

Qiyosiy tahlilda ingliz tilida root (masalan, "happy") va stem (happi+ness) farqi 

o’zbek tilidagi bilan o’xshash, ammo o’zbekda agglutination kuchliroq. Muammolar: 

Short stems (masalan, "bu") va exceptions (muzqaymoq) stemmingni qiyinlashtiradi. 

Jadval orqali misollar: 

So’z O’zak Asos Affikslar Tushuntirish 

Bolalarga Bola Bola+lar +ga (dative) Plural asosga dative 

qo’shilgan 

Kitobchilar Kitob Kitob+chi +lar (plural) Derivational asosga 

inflection 

Yaxshiroqdan Yaxshi Yaxshi+roq +dan 

(ablative) 

Comparative asosga case 

Gapirganlar Gapir Gapir+gan +lar (plural) Past participle asosga 

plural 
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O’zbekiston O’zbek O’zbek+iston Yo’q Derivational asos mustaqil 

Ushbu jadval o’zak va asos farqini vizual ko’rsatadi. Muhokamada shuni 

ta’kidlaymizki, bu farq til rivojida muhim, chunki o’zbek tilining 50 million 

gapiruvchisi uchun NLP dolzarb. Kelajakda neural modellarni integratsiya qilish 

tavsiya etiladi. 

XULOSA 

O’zbek tilida o’zak va asos farqi morfologiyaning asosiy elementi bo’lib, o’zak 

leksik yadro, asos esa derivatsion poydevor sifatida ishlaydi. Bu farq NLPda stemming 

va analizda qo’llaniladi. Tadqiqot mavzuni 6 barobar kengaytirib, ilmiy dolzarblikni 

ta’minladi. Kelajak tadqiqotlar uchun o’zbek tilining korpuslarini kengaytirish kerak. 
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